perseveraverit usque in finem. Subauditur in fide et
 dilectione Dei. *Hic salvus erit.* Hic pronomen est in
 isto loco. Ille enim salvus in alia vita erit, qui in
 fide permanserit. *Et prædicabitur hoc Evangelium in
 universas brbe.* Unum est signum de fine sæculi, quod
 tunc esse debet finis sæculi, cum omnes gentes au-
 dierint Evangelium regni. In testimonium omnibus
 gentibus. Nulla gens est sub celo quæ non habet
 auditum, et Domini facta, et quod ipse Deus a plu-
 ribus credatur, si non per prædicatores, tamen per
 vicinas gentes. *Et tunc erit consummatio.* Necessitas
 jam gentem sub celo in qua Christum non habeat
 tur. Nam et in Gog, et in Magog, quæ sunt gentes
 Hunnorum, quæ ab eis Gazari vocantur, jam non
 gens quæ fortior erat ex his quas Alexander conde-
 xerat, circumcisa est, et omnem Judaismum obser-
 vat. Bulgarii quoque, qui et ipsi ex ipsis gentibus
 sunt, quotidie baptizantur. *Cum ergo videritis abo-
 minationem desolationis, quæ dicta est a Daniele pro-
 pheta stante in loco sancto.* Abominatio desolationis
 idolum vocatur in Danielis libro, de qua ipse pro-
 phetavit, sicut et nunc Deus, cum ipsam viderent
 in templo, cognoscerent prope esse desolationem
 templi et provincie. Quæ et de imagine Cesaris
 potest intelligi, quam Pilatus posuit in templo ante
 viginti quinque annos subversionis urbis, sive de
 equestri statua Adriani, quam Romani ei fecerant,
 quia, ad bellum pergens, in via, reclamante quadam
 vidua, stetit cum equo, donec ei justitiam de op-
 pressore faceret. Quam consules pro pio facto per
 universas civitates poni jusserunt, et ipsa stetit in
 templo Hierosolymorum ante destructionem civitatis,
 quam ipse Adrianus fecit, qui secundo rebelles Ju-
 dæos ultima cæde perdomuit, et in alio loco ipsam
 civitatem ædificari præcepit, et Eliam vocavit, et
 prohibuit ibi Judæos ingredi. Et ad Antichristi tem-
 pora potest referri, quia jubebit se adorari pro Deo
 omnipotente, etiam mundo, sicut ait Apostolus. Se-
 debit in templo ostendens tanquam ipse sit Deus
 quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et de-
 struet illustratione adventus sui.

Tunc qui in Judæa sunt fugiant ad montes. hoc
 ad hoc respicit: Cum venerint ea quæ prædicæ. Quis
 sic Lucas narrat: *Cum videritis ab exercitu circun-
 dari Hierosolymam, tunc qui in Judæa sunt fugiant
 ad montes,* videlicet ne includantur in illa obsidione.
 Nam si illi qui inclusi fuerint scire pro certo po-
 tuissent exitum rei, nullo modo se inibi clausissent.
 Hoc vero Evangelio multi Christianorum edocui,
 cum viderunt appropinquare hostem Romanorum,
 decesserunt trans Jordanem in regnum Agrippæ,
 et nihil læsionis habuerunt. Etiam apostoli jam
 prope adhuc vivebant. Si spiritaliter velis scire,
 potes omnia illa ad hæreses referre et peccata.
 Quæ cum videris regnare super eos qui magistri
 Ecclesiæ esse debent, *tunc qui in Judæa sunt,* hoc
 est in confessione veræ fidei, festinent ascendere
 ad montes virtutum. *Et illi qui supra tectum.* Id est
 qui transierunt animo carnalia, non descendant ad

pristinam actus mandata conversationis. *Et qui operatur in agro,* qui intelligitur Ecclesia, non respiciat in retro, sed ea quæ propter Deum reliquit, intendat semper ad propositam fidem. *Verumtem prognosisibus et curriatibus.* Quia fugere non valens, sicut legimus de nutrice Miphiboseth, *Quæ non audisset quod mortuus esset Saul et Jonathan,* festinabat fugere cum infante, ceciditque cum ipso, et obodus effectus est. Legimus etiam quia in ipsa obsidione Maria nobilis et prædixit quondam femina, quæ ante vix valebat incedere super terram præ nimia teneritudine, in ipsa obsidione filium suum quinque dies habentem comederit. *Orate ut tunc ne fugat vestra in hieme vel in sabbato fiat.* Quia in hieme fugere malum esset, ob frigus. In sabbato si fugeret, transgrederetur legem. Si staret moretur, ut Machabæi fecerunt. Tamen quando Vespasianus in provinciam venit, ætas inerat, quia ipso die Paschæ Titus ad Jerusalem accessit. Sed obsidio Jerusalem per duos annos continua fuit. *Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio in mundo usque modo, neque fiet.* Et de obsidione Judæorum potest intelligi, quia nunquam apud illos tribulatio fuit, sicut apud ipsos qui in ipsa obsidione fuerunt. Non enim remansit canis, neque pars corii in ostio, aut in aliquo jacens loco. Vivi abibant homines in sepulcris et ibi exspectabant mortem. Troja decem annis obsessa est, sed non ibi tanta mala sustinere. Et ad Antichristi tempus recte potest aptari, in quo tribulatio inenarrabilis erit, quia non solum tormenta ingeret acerbiora sanctis, sed et signa multa faciet, et dona plurima dabit, ad seducendos Christianos. *Et nisi abbreviati essent dies illi, non fieret salva omnis caro.* Abbreviatus, dicitur, non mensura, sed numero. Hæc enim tribulatio quanto cæteris gravior, tanto temporis brevitate moderatio est futura; quantum namque ex propheta Danielis et Apocalypsi intelligi datur tribus annis et dimidio ipsa sic grassabitur. Nam dies æquali mensura semper erunt, ut Psalmista dicit: *Ordinationes tuæ perseverant dies.* Sed in numero pauci constituti sunt, in quibus electi probantur et mali manifestantur.

Tunc si quis dixerit: ecce illic Christus, aut illic nolite credere. Christus non solum Dominus noster hic intelligendus, sed et rex Judæorum, quia Judæi sic appellabant reges. Et fuerunt multi tunc qui se Christos dixerunt, qui voluerunt esse reges, si tunc potuissent victoriam capere. Et in ipsa civitate Jerusalem tres erant qui se reges dicebant. *Surgent enim pseudopropheta et pseudochristi, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* De utrisque temporibus possunt hæc dicta accipi, sed melius ad Antichristi tempus referimus, in quo non solum ipse faciet multa signa, sed et ministri ejus. Cujus enim fides tunc non titubabit, quando videbit crudelem persecutorem signa facere? *Ita ut in errorem inducantur. fieri potest, etiam electi.* Dubitantis affectu

loquitur Dominus, ut et tribulationis magnitudinem designet, et liberum inesse homini monstrat affectum. Nam fidelis et si ad horam seductus fuerit, tamen cito resurget, ut beatus Petrus. *Eccæ prædixi vobis.* Tribus vicibus in ista maledictione replicatum habet, ut non auscultent malorum suggestionem. *Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire.* Ibi abduxit Theodas populum, ille pseudopropheta. *Eccæ in penetralibus;* id est in secretis aliquibus, nolite credere. Spiritualiter Ecclesia catholica, id est universalis, non solummodo in Africa, atque in aliis speciosi loco, vel in penetralibus hæreticorum, sed per universum mundum, quia ideo catholica, id est universalis, dicitur. *Sicut enim fulgur exit ab Oriente, et apparet usque ad Occidentem, ita erit adventus filii hominis.* Non enim venit absconditus, qui in prima majestate celata nube carnis apparuit. Per figuram quæ idea dicitur, describit suum adventum. Non erit necesse in secreto quærere, qui manifestus omnibus et terribilis ut fulgur apparebit. Fulgur neutri generi nomen est, nec habet o in nominativo, sed correptum æ. Est autem aliud nomen quod dicitur fulgor fulgoris, per o productum, et accipitur pro splendore. *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.* Dat exemplum de re inferiori ad inferiorem per speciem parabolæ: quod sicut aquilæ trans mare dicuntur sentire cadavera, et illuc se congregare, similiter in illa die omnes electos cum Domino esse coadunandos, significans se casurum pro suis in mortem, quia cadaver a casu nomen accipit, seipsum corpus, sive cadaver volens intelligi. Aquilam sanctos suos, quorum *renovabitur ut aquilæ juvenus,* et qui assument pennas ut advolent ad Dominum. *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum.* Vel in comparatione claritatis Dei videbuntur obscurari, vel veraciter obscurabuntur, sicut obscurata fuerunt tempore mortis ejus. Nam necdum impletum est quod Joel dicit: *Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus.* Cum vero pactum fuerit judicium, et fuerit cælum novum et terra nova, erit quod Isaias loquitur: *Erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum.*

Et virtutes cælorum movebuntur. Quid nos miseri faciemus, si virtutes cælorum in illo tremendo die tremiscent? Virtutes cælorum, angelos, archangelos, et novem ordines angelorum. *Et tunc apparebit signum filii hominis in cælo.* Ipse videbitur et a justis, et ab impiis. Sic in Apocalypsi Joannes dicit: *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Et sicut in Actibus apostolorum legimus dictum quando ascendit: *Quemadmodum vidistis eum cunctem, ita veniet.* Vel signum filii hominis, crucis vexillum possumus intelligere, vexillum victoriae triumphantis. *Et tunc plangent omnes tribus terræ.* Omnes tribus terræ, omnes gentes dicit. Plangentes autem dicent: *Beatæ steriles quæ non genuerunt, et*